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ABSTRAKT

Život rodiny s hendikepovaným potomkem

Diplomová práce si klade za cíl obsáhnout celkový pohled na kaţdodenní ţivot

s mentálně hendikepovanými jedinci na prahu dospělosti z pohledu rodičů. Záměrem je

proniknout do proţitků, emocí a pohnutek rodičů hendikepovaných jedinců za účelem

širšího objasnění kladných a záporných stránek ţivota s postiţeným. Hlavním cílem je

zaměřit se na to, jaký dopad mělo na rodiče souţití s postiţeným, jak ovlivnilo jejich

kaţdodenní ţivot, ţivotní postoje a vnímání sebe sama. Dalším úkolem je zjistit, do jaké

míry se shodují a odlišují názory matek a otců postiţených.

Práce se skládá se ze dvou hlavních částí. Nejprve je téma ukotveno v teoretickém

pozadí. Teoretická část je postavena na poznatcích odborné literatury z odpovídajících

oborů. V druhé, empirické části následuje analýza a interpretace dvou po sobě

následujících rozhovorů s rodiči postiţených jedinců. Tato část je zpracována metodou

orální historie. Součástí interpretace je i komparace s odpovídající odbornou literaturou.

Na závěr je provedena diskuse zvoleného postupu a jsou zde shrnuta klíčová zjištění

charakterizující ţivot s postiţeným jedincem. Ţivot je charakterizován jako psychicky,

časově a finančně náročný.

Family life with handicapped child

The main objective of this thesis is to cover the day-to-day life with mentally

handicapped offspring on the threshold of adulthood from the parent’s perspective. The

intention is to gain an insight into experiences, emotions, and motives of disabled

children’s parents, for the purpose of clarifying both positive and negative points of life

with the handicapped. The main goal is to focus on the following issues – which impact

has this life on the parents, how their everyday life is changed, and how their attitudes and

perception of themselves has been changed. Another point is to ascertain how different

opinions of mothers and fathers are.

The thesis consists of two main parts. In the first one, the topic is anchored in the

theoretical background. This theoretical part is based on the relevant topics published in

specialized reference books. In the second one, it is followed by the analysis and
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interpretation of two consecutive interviews with the parents. This empirical part is

processed by the methods of oral history. It also contains the references to the findings

published in bibliography.

The conclusion contains methodology analysis and summary of key points

describing the life with handicapped child. The life is considered to be psychologically,

financially, and time demanding.

Klíčová slova – mentální postiţení, osoba s mentálním postiţením, rodina, výchova,

péče, hendikep, sexualita, hodnoty, společnost

Keywords – mental retardation, person with mental retardation, person with

disabilities, family, education, handicap, sexuality, values, society
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Předmluva

Příchod nového člověka na svět je obvykle radostnou událostí. Někdy se však stane,

ţe se narodí dítě s postiţením. Počet rodin s postiţeným členem není zanedbatelný. Ve

většině případů je to pro rodiče i celou rodinu neočekávaný a velmi zraňující fakt. Rodina

je tak postavena před neobvyklou a poměrně obtíţnou situaci, se kterou se musí nějakým

způsobem vypořádat.

Sama mám dlouholetou osobní zkušenost s osobou s mentálním postiţením. Jedná se

o mého dospělého synovce. Dovolím si přiblíţit situaci v rodině a vztah společnosti

k osobám s postiţením z mého pohledu. Mohu říci, ţe u svého synovce jsem zaznamenala

mnoho problémů, které se týkají myšlení, vnímání, učení, řeči, komunikace, emočního

proţívání, chování a v menší míře i motoriky.

Za podstatnou povaţuji zejména jeho značnou nesamostatnost. Sám není schopen

vykonat řadu činností a některé vykoná jen s pomocí. Mezi tyto problémy patří např. to, ţe

není schopen se sám umýt, vyčistit si zuby, obléknout se, připravit si jídlo, zašněrovat si

boty. Velmi často také vyţaduje účast rodičů na trávení svého volného času, např. při

hrách. Je také do velké míry fixován na matku.

Jeho chování je někdy nepředvídatelné a reakce nepřiměřené. Je nesoustředěný,

nevydrţí dlouho konat jakoukoli činnost. Často je velmi obtíţné nebo nemoţné mu mnoho

věcí vysvětlit nebo ho přesvědčit k určité činnosti. V případě potřeby např. při záchvatu

vzteku ho není moţné kvůli jeho tělesné konstituci a vyšší hmotnosti fyzicky zvládnout.

Lze říci, ţe se u něj vyskytuje pohodové období, kdy je klidný a dá se s ním docela dobře

vyjít, a období horší, kdy je velmi neklidný, nesoustředěný, rozčilený, netrpělivý,

upovídaný a někdy velmi těţko zvládnutelný. Také trpí strachem z neznámého a

neobvyklého.

Co se týče komunikace, velmi dobře dokáţe komunikovat jen s matkou. S ostatními

lidmi nekomunikuje vůbec nebo komunikuje jen zřídka, hlavně v případě jemu neznámých

lidí. Pokud je přítomna matka, snaţí se vést komunikací přes ní.

Jeho slovní zásoba je velmi chudá. Artikulace v řeči není vţdy v pořádku.

Následkem toho mu někdy není dobře rozumět. Často opakuje naučené věty a stejná

témata, někdy aţ do omrzení.
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Co se týče myšlení, nechápe vztahy a souvislosti, neumí psát, číst a počítat. Má

problémy s učením nových informací a bez stálého opakování ztrácí jiţ nabyté informace.

Není např. schopen pochopit pojmy jako včera, dnes, zítra.

Jeho emoční projevy jsou často nepřiměřené situaci, ať uţ se to týká pro něj událostí

radostných nebo negativně vnímaných.

Jeho špatná motorika se projevuje v jakési nešikovnosti, takţe se stává, ţe si třeba

rozbije zip u bundy, utrhne splachovadlo na WC atd.

Není schopen pochopit pravidla společenského chování a také se často vyjadřuje

velmi hlasitě, takţe není moţné s ním navštívit mnoho veřejných míst.

Ke svému ţivotu potřebuje dodrţování určitých rituálů, na kterých velmi lpí. Kdyţ

např. přijde domů ze speciálního zařízení, vyţaduje od rodičů vykoupání ve vaně.

Z výše uvedených důvodů vyplývá pro rodiče mého synovce mnoho úkolů. Prvním

z nich je celodenní dohled, kterého se musí ujmout jeden z rodičů. Je důleţité dbát na jeho

bezpečnost a odstraňovat z jeho dosahu předměty, kterými by si mohl ublíţit. V noci je

potřeba schovávat klíče od bytu, aby se nemohl vzdálit. Je nutné za něj vykonat mnoho

činností, případně mu s některými činnostmi pomáhat. Jedná se o pomoc při běţných

denních úkonech, např. s hygienou, oblékáním a obouváním. Je třeba zajišťovat přípravu

jídla, i kdyţ je schopen se na ní částečně podílet. Je třeba se mu věnovat v rámci jeho

volného času a často vymýšlet činnosti a hry, kterými by se mohl zabývat. Pokud je třeba

ho k něčemu přesvědčit, je třeba určité vynalézavosti a nabízení úsluh. Je třeba dbát i na

dodrţování stálejšího reţimu. Z důvodu jeho sociální nepřizpůsobivosti je třeba dováţet ho

do speciálního zařízení autem. Rovněţ to platí i v případě návštěvy některých veřejných

míst. Lze s ním navštěvovat jen některá z nich. V neposlední řadě je také problematické

podniknout s ním pobyt mimo domov nebo jemu známá místa.

Synovcovo postiţení má pro celou rodinu mého bratra mnoho důsledků. Jedním

z nich je např. ten, ţe matka byla nucena z důvodu péče o něho opustit trvalé zaměstnání.

Následkem toho nastaly problémy s finančním zajištěním rodiny. Časová náročnost této

péče je příčinou např. nemoţnosti či jen velmi omezené moţnosti společenského vyţití či

vykonávání zájmových činností obou rodičů. Dalším důsledkem je v neposlední řadě

psychické vyrovnávání se se situacemi vznikajícími v závislosti na synovcově postiţení.

Ze svého pohledu si dovolím ţivot s osobou s postiţením charakterizovat jako ţivot

přinášející mnoho obtíţí, ať uţ po stránce psychické, fyzické nebo finanční. Je to ţivot,
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který ovlivňuje do velké míry ţivot celé rodiny, který obnáší mnoho vyplakaných slz,

odříkání, omezování se a přizpůsobování. Na druhou stranu v něm podle mého nechybí i

chvíle radosti a potěšení. Nicméně povaţuji tento ţivot, k jehoţ zvládání je potřeba velké

lásky, optimismu, trpělivosti a naděje, za poměrně náročný pro rodiče, případně i pro jejich

okolí. Domnívám se, ţe tato náročnost je ze strany společnosti nedoceněna.


[…]


Váţí si i minimální pomoci prarodičů (případně sourozenců), která jim pomůţe alespoň na

chvíli v tom, aby si odpočinuli. Ve všech rodinách také dochází k dělení se o povinnosti,

coţ osoby, které převáţně o potomka pečují, velmi vítají.

S postojem okolí, který není mnohdy příliš vstřícný, se celkem dobře vyrovnávají, i

kdyţ lze v jejich postojích nalézt známky přecitlivělosti vůči některým přístupům. Toto mé

zjištění odpovídá závěru mnoha autorů, např. Vágnerové, Strnadové a Krejčové [s. 63].

Domnívám se, ţe to ukazuje na velkou odolnost rodičů. Občasná nevstřícnost okolí dle

mého odpovídá nevelkému rozšíření této problematiky.

Ţivot celé rodiny je ovlivněn po mnoha stránkách. U všech rodičů došlo ke změně

hodnotového ţebříčku, coţ někteří rodiče vnímají pozitivně. Tito rodiče dokonce

zaznamenali svůj osobnostní růst, kterého si velmi cení, přestoţe je jeho dosaţení stálo

mnoho trápení a sil. Rodiče došli k poznání, ţe podstatou ţivota jsou nejen pozitivní, ale

negativní události, kterým je třeba se postavit. Někteří rodiče také projevují rezignaci nad

ţivotem. Pro všechny rodiče je hlavní silou, která jim umoţňuje zvládat různé obtíţné

situace láska k potomkovi, případně k druhému z manţelů.

Projevilo se převáţně také utuţení rodinných vztahů a nedošlo z důvodu postiţení

potomka k rozpadu rodiny. Zde se tedy nepotvrdil předpoklad, ţe často dochází k rozpadu

rodiny, jak o tom hovoří např. Kraus [s. 59]. Z toho důvodu se domnívám, ţe vyrovnávání

se s problémy souviselo s řádným přijetím odpovědnosti spočívající ve snaze problémy

řešit a ne před nimi utíkat.
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Rodiče vesměs nejsou spokojeni s veřejnou podporou osob s postiţením včetně

poskytovaných sluţeb. Jedná se o hlavně finanční podporu, kterou téměř všichni z nich

povaţují za nedostatečnou. Důvodem je, ţe finanční náklady jsou obvykle vyšší a mnoho

sluţeb je nutné hradit. Tento aspekt lze podpořit tvrzením např. Michalíka aj. [s. 61].

Tíţivá je situace hlavně pro rodiny, kde rodiče jsou jiţ starší a jejich příjmy jsou malé.

Rodiče často nejsou spokojeni s mnoţstvím zařízení věnujících se péči o lidi s postiţením

nebo je povaţují za nevhodné (např. z důvodu nemoţnosti bezbariérového přístupu u osob

s pohybovým postiţením).

U menšiny rodičů došlo také vlivem fyzické náročnosti ke zhoršení jejich

zdravotního stavu, coţ se někdy negativně projevuje na péči o potomka.

S náročností péče hlavně z časových důvodů je také spojena nutnost omezit nebo

přerušit zaměstnání hlavní pečující osoby, coţ se projevilo u všech rodičů. Tento názor

podporuje např. Vágnerová, Strnadová a Krejčová, které uvádějí, ţe náročnost péče je tak

velká, ţe si vynucuje odchod ze zaměstnání nebo jeho omezení alespoň u jednoho z rodičů

[s. 64]. Tím došlo téměř ve všech rodinách k finanční újmě, která u některých rodin vedla

aţ k zadluţování. Někteří z rodičů se také cítí nedoceněni.

Rodiče jsou většinou omezeni i v délce a způsobu trávení dovolené, protoţe

zdravotní stav potomka někdy nedovoluje nikam se vypravit. Důvody jsou i finanční.

Volný čas musí jednotliví členové rodiny často trávit odděleně, protoţe vţdy je třeba, aby

se jeden z rodičů nebo jiný člen rodiny o potomka postaral.

Polovina rodičů má problém s přijetím skutečnosti, ţe jejich potomek je dospělý.

Vyplývá to zejména obav rodičů, ţe běţný svět můţe být pro jejich dítě nebezpečný. O

tom ţe rodiče mnohdy berou své dospělé potomky jako děti, hovoří např. i Vágnerová [s.

60].

Vesměs všichni rodiče mají problém přijmout u svých potomků sexualitu. Ani jeden

z rodičů se nesnaţil svého potomka se sexualitou seznámit a nevyhledal odbornou pomoc.

Někteří rodiče mají v plánu ho s touto problematikou seznámit. Domnívám se, ţe je to

způsobeno obecně rozšířeným tabu spojeném s různými předsudky, ţe osoby s postiţením
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nemají ţádné sexuální potřeby. Tento můj závěr podporuje i názor Venglářové a Eisnera

[s. 66], kteří hovoří o existenci tohoto tabu.

Z budoucnosti svých potomků mají všichni rodiče obavy, které jsou spojeny hlavně s

jejich pocitem, ţe nebude o jejich potomka díky malé vstřícnosti společnosti dobře

postaráno. To rodiče velmi zasahuje. Toto podporuje i názor mnoha autorů, např.

Vágnerové, Strnadové a Krejčové, které také hovoří o tom, ţe tato skutečnost je pro rodiče

velmi psychicky zatěţující [s. 65]. Někteří rodiče se jiţ dnes snaţí orientovat v nabídce

různých zařízení.

Rodiče nicméně veškerými problémy procházejí. Z toho vyplývá, ţe musí mnohdy

vynaloţit velké úsilí k jejich překonání.

Celkově se dá tedy říci, ţe ţivot rodin s osobou s postiţením je ve velké míře obtíţný

a to po stránce časové, psychické, finanční i fyzické.

Jako důleţité aspekty, které by mohly být předmětem dalšího výzkumu, povaţuji

nedostatečnou veřejnou podporu jak po stránce finanční, tak po stránce faktické.
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