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Zpracovala vedoucí práce: Seidlová Málková Gabriela, Ph.D.

Práce Petry Koudelkové je dle mého názoru zajímavou sondou do života rodin, které vychovávají dítě

(mladého člověka) s mentálním hendikepem. Volbu tématu bych ráda ocenila, jedná se paradoxně o

velmi opomíjené a v české literatuře téměř chybějící téma. Do procesu tvorby předkládané práce jsem

vstoupila v době, kdy už autorka měla vybrané téma své práce a sebraná data. Moje úloha ve vedení

práce se tedy váže jen s procesem samotného psaní předkládaného textu.

Je na místě z pozice vedoucí práce poznamenat, že text předkládané práce vznikal velmi obtížně a

v posledních fázích práce také již v časové tísni. Obtíže při vzniku předkládané práce jsem vnímala

především na rovině konceptualizace a myšlenkové stavby textu. Trvalo poměrně dlouho, než jsme ses

kolegyní shodly na způsobu uchopení textu práce a na formách prezentace osových témat, která

sebraný datový materiál nabízí. Kolegyně Koudelková prokazovala v průběhu psaní práce snahu, píli a

úsilí. V textu je zřetelné, že ovládá základní i mírně pokročilou úroveň zpracování odborné literatury do

komplexního textu, že zvládá tvorbu i popis metod vlastního výzkumu i zpracování relativně obsáhlého

datového materiálu.

Teoretická část práce obsahuje relativně podrobné zpracování dvou klíčových témat práce- 1. postoje

a vnímání hendikepovaných jedinců majoritní společností a 2. rodina s postiženým dítětem. Autorka

zde pracuje s dostupnou, zejména českou odbornou literaturou a pečlivě čtenáře provází zvolenou

tématikou. Dle mého názoru teoretickému úvodu chybí jakési závěrečné shrnutí či spíše

problematizace, která by pomohla čtenáři porozumět, co z odborné literatury se může stát oporou

následující empirické části a co naopak autorka shledává jako absentující. Jistě by taková část textu

pomohla i ukázat dovednost nadhledu a koncepčního uchopení zvoleného tématu na základně

odborné literatury.

Empirická část ukazuje, že autorka disponuje dovedností precizního popisu metodologie vlastního

výzkumu. Vlastní analýze sebraných dat se věnuje na cca 80 stranách předkládaného textu. Autorka

zde nabízí detailní komentované rozkresy celkem 10 zvolených podtémat, která strukturují obashy

rozhovorů s rodiči. U každého podtématu jde o velmi pečlivé a věrné (citace narátorů) vykreslení, což

ale v celkovém rozsahu textu rozmělňuje podstatné dílčí závěry. Dle mého názoru by bylo přínosné u

každého tématu zpřesnit kvantifikaci (pokud se jí nemůžeme vyhnout) typu „většina, někteří…“

z narátorů a akcentovat osové motivy, dle autorky nosné obsahy. Tím by analytické části práce získaly

hlubší rozměr a pro čtenáře lépe uchopitelnou strukturu. Domnívám se, že by bylo velmi přínosné

připravit takový náhled na získaný analytický materiál k obhajobě.

Práci kolegyně Koudelkové doporučuji k obhajobě a s ohledem na absenci uvedených aspektů

odborného textu i s ohledem na některé formální nedostatky v textu (překlepy) navrhuji k obhajobě

hodnocení na hranici mezi známkou 2- 3.
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